
 

 

 

彰栄保育福祉専門学校の学生募集停止のお知らせ 

 

日頃より、学校法人彰栄学園の教育活動に、ご理解とご協力を賜り、心より感謝申

し上げます。 

 

このたび、学校法人彰栄学園は、2027(令和 9)年度以降の彰栄保育福祉専門学校

の学生募集停止を決定いたしました。 

 

彰栄保育福祉専門学校は、1896 年女性宣教師ｼﾞｪﾈﾋﾞｰﾌﾞ･ﾀｯﾋﾟﾝｸﾞにより創立され

た、東京幼稚園保母養成所を前身とし、建学の精神「愛と奉仕」のもと、教育・保育・

福祉分野で活躍し社会に貢献できる、約 10,000名の卒業生を輩出してまいりました。 

 

 しかしながら、近年は 18 歳人口の減少、教育・保育・福祉分野を将来の目標とす

る生徒の減少、四年制大学志向など、社会情勢が変化する中、入学者が定員を下回

る状態が続いていました。全学を挙げてこれを克服し保育者の養成を継続すべく取り

組んでまいりましたが、今後長期的に経営を継続していくことが困難と判断せざるを

得ず、2026 年度の入学生を最後に、2027 年度以降の学生募集を停止するという苦

渋の決断に至りました。 

 

 2026(令和 8)年度入学生並びに在校生への教育活動、就職支援などにつきまして

は、全力をあげて取り組んでまいります。また、卒業後の各種証明書の発行など諸対

応につきましても、体制を整え対応いたします。 

 併設している幼稚園の運営は、今後も継続し、建学の精神に則り、一層地域社会

に貢献していく所存です。 

  

 在校生、卒業生、保護者、受験生、本学の教育にご協力いただいている高等学校、

関係者の皆さまのご厚情に深く感謝申し上げますとともに、今回の決定につきまして

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

                          2025 年 12月 10日 

学校法人 彰栄学園 理事長 大矢 和男 

彰栄保育福祉専門学校 校 長 吉澤  猛 


